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1 Úvod

Řada snoubenců vstupuje do manželství proto, aby založili rodinu, počali a

vychovávali dítě. Méně však vnímají uzavření manželství jako slavnostní

posvěcení jejich vztahu, se všemi právními důsledky s tím spojenými.

V harmonickém manželství, kdy manželé společně žijí, mají rodinnou domácnost

a společné jmění manželů, zpravidla větší právní komplikace nevznikají.

Vzájemná majetková plnění manželů jsou poskytována dobrovolně, bez bližšího

zjišťování, z jakého důvodu se tak děje. Komplikace nastávají zejména při zániku

manželství, kdy se do popředí dostává vypořádání společného jmění nabytého za

trvání manželství, se všemi aktivy a pasivy.

Úprava společného jmění manželů je založena na principu rovnosti manželů.

Rovnost manželů vychází z občanského zákoníku, kdy: „Manželé mají rovné

povinnosti a rovná práva. Manželé si jsou navzájem povinni úctou, jsou povinni

žít spolu, být si věrni, vzájemně respektovat svou důstojnost, podporovat se,

udržovat rodinné společenství, vytvářet zdravé rodinné prostředí a společně

pečovat o děti“.

Společné jmění manželů vzniká ze zákona okamžikem uzavření manželství.

Manželský majetkový režim tvoří základní a nejdůležitější institut manželského

majetkového práva jako souboru pravidel upravujících majetkové poměry

manželů za trvání manželství. Do společného jmění manželů, které tvoří důležitou

výseč manželského majetkového práva, lze zařadit vše, co nabyl jeden z manželů,

nebo oba společně za trvání manželství, s výjimkami uvedenými v občanském

zákoníku. Od tohoto zákonného režimu společného jmění se lze odchýlit buď

smlouvou (smluvený režim), nebo rozhodnutím soudu (režim založený

rozhodnutím soudu). Hovoříme o tzv. modifikovaných režimech.

Téma modifikací zákonného režimu společného jmění manželů, je považována za

stále více aktuální, ačkoliv k využívání modifikací společného jmění dochází ze

strany snoubenců či manželů stále ještě v malé míře. Je tomu tak zřejmě proto, že

mnoho lidí o této výseči právní úpravy nemusí mít žádné povědomí, nebo má jen

velmi kusé informace. O existenci těchto institutů se tak mnohdy dozvídají až v

době, kdy již jejich manželství nefunguje a do centra jejich zájmů se dostávají

vzájemné manželské majetkové poměry, které tak nabývají vzhledem
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k vyhroceným vztahům velké důležitosti. Vzhledem k tomu, že vstup do

manželství je jedním z důležitých životních kroků, který je spojen s mnoha

důsledky právě v oblasti majetku manželů, považuji za víc než vhodné a žádoucí

individuální nastavení manželského majetkového režimu. Modifikace společného

jmění manželů je tak zcela nepochybně tématem praktickým a široce použitelným

v občanském životě, když takováto úprava směřuje především k řešení

potenciálních neshod, které mezi manžely mohou nastat.1

Samotná diplomová práce je koncipována jako shrnutí právní úpravy

manželského majetkového režimu, se zaměřením na jednotlivé modifikace

manželského majetkového práva a jejich praktické využitelnosti. Po úvodu do

problematiky je druhá kapitola věnována vývoji právní úpravy manželského

majetkového práva, která historicky odráží sociální změny ve společnosti včetně

změn v chápání vzájemného postavení muže a ženy, tedy manžela a manželky,

což má přímý dopad na právní úpravu manželského majetkového práva. Třetí

kapitola je zaměřena na stěžejní oblast této práce – modifikace zákonného režimu

společného jmění manželů, se zaměřením na smluvní modifikaci mezi manžely a

mezi snoubenci, a jednotlivým, konkrétním typům smluvních režimů tak, jak o

nich hovoří občanský zákoník. Vzhledem k tomu, že bez vymezení obsahu

zákonného režimu společného jmění se nelze úspěšně zabývat jednotlivými

modifikačními smlouvami, je tato třetí kapitola věnována vymezení obsahu

zákonného majetkového režimu manželů, včetně vymezení aktiv a pasiv, která

tvoří součást společného jmění, jakož i aktiv a pasiv, která naopak součást

společného jmění netvoří. Nelze rovněž opomenout i druhý modifikovaný režim,

kterým je režim založený rozhodnutím soudu, týkající se zúžení rozsahu

společného jmění manželů, či jeho úplného zrušení. Čtvrtá kapitola je věnována

oblasti týkající se správy společného jmění manželů, kterou lze rovněž

modifikovat zákonný režim správy. V závěrečné páté kapitole je pak zhodnocena

současná právní úprava (s porovnáním s některými zahraničními úpravami) a s

úvahami de lege ferenda.

Při vypracování této diplomové práce jsem vycházel zejména z právních předpisů

(porovnání aktuálních i dřívějších), z komentářů, odborných publikací, soudní

judikatury z ASPI vztahujících se k oblasti modifikace společného jmění manželů,

1 Hřebenová, M. Modifikace společného jmění manželů – srovnávací studie. Praha, 2017.

Rigorózní práce. Univerzita Karlova v Praze. Právnická fakulta.
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časopiseckých publikací, internetových zdrojů, apod. Ve své práci jsem citoval

názory odborných autorů, které se mnohdy liší v té dané problematice, hodnotil

jsem je svým vlastním názorem a uvážením.
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2 Společné jmění manželů

2.1 Vývoj právní úpravy

Na samém počátku vývoje římského práva žena neměla vlastní majetek, vše, co

manželka nabyla, nabyla pro svého manžela. Šlo především o projev vlády muže,

žádné majetkové společenství neexistovalo, manžel měl povinnost nést všechny

náklady.2

Za platnosti obecného zákoníku občanského rakouského z roku 1811 (ABGB)

došlo později k uvolnění, kdy majetkový režim mezi manžely nebyl zákonem

stanoven, byla pouze dána manželům možnost uzavřít smlouvu o společenství

statků, formou notářského zápisu. Byla tedy uzavírána manželství, kdy si

manželka ponechávala svůj majetek, který i spravovala, i když tuto správu

zpravidla ponechávala svému muži. Došlo i ke vzniku domněnky vlastnictví

v případě nejistoty, zda věc náleží muži či ženě; v pochybnostech platilo, že věc

patří muži, pokud žena neprokázala, že věci nabyla sama. Jinak platil princip

odděleného majetku, pokud nebyla uzavřena zvláštní smlouva. Z principu

odděleného majetku plynula tedy možnost uzavírání majetkových smluv včetně

obecné možnosti převodu vlastnictví mezi manžely. K majetkovým poměrům

v manželství za platnosti obecného zákoníku občanského rakouského náleží i

instituce věna a obvěnění. Věno bylo jmění, které se odevzdávalo nebo

přislibovalo muži manželkou nebo někým jiným za ni (např. rodiči). Za trvání

manželství užívání věna a jeho přírůstků náleželo muži, šlo tedy o používání,

nikoli o vlastnictví. Naopak manželka mohla dostat od muže nebo od někoho

jiného tzv. obvěnění, které sloužilo k rozmnožení věna. Užívání obvěnění

náleželo opět muži. Kromě obvěnění a věna, mohli manželé manželskou

smlouvou řešit i další otázky, týkající se správy majetku či dědické posloupnosti.

Dispoziční možnosti odůvodňující tezi o smluvním principu v manželství se

odrážely v obecném občanském zákoníku především v ustanoveních § 1233 až §

1236 ve společenství statků. Společenství statků, jak bylo uvedeno shora,

nenastávalo ze zákona, k tomu se vyžadovala zvláštní smlouva mezi manžely.

Zpravidla šlo o společenství pro případ smrti, které dávalo manželovi právo na

polovic toho, co tu bude ještě po smrti druhého manžela ze statků daných

navzájem do společenství. Společenství se nemuselo vztahovat na vše; jestliže to

2 Hrdina, A., I., Dostalík, P. Přehled římského práva soukromého ke státní souborné zkoušce.

Plzeň: Aleš Čeněk, 2010, s. 46.
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tak bylo smluveno, bylo třeba podle zákona odečíst před rozdělením všechny

dluhy bez výjimky. Společenství statků se muselo smluvit notářským zápisem.

Do společenství se vnesl jen majetek uvedený ve smlouvě, spravoval se podle

ustanovení smlouvy a po skončení manželství došlo opět k rozdělení.

Společenství se mohlo vztahovat jen na dobu trvání manželství a bylo

nevypověditelné. Šlo-li o dluhy ze společenství statků, odpovídali manželé rukou

společnou a nerozdílnou. Takto to platilo podle úpravy obecného zákoníku

občanského až do 31. prosince roku 1949.3

S účinnosti od 1.1.1950 byl u nás poprvé upraven zákonný majetkový režim


[…]


Eigentums und der Pflichten bringt. Das Gesetz erlaubt es, den Ehepartnern den

rechtlichen Umfang des gemeinsamen Eigentums vertraglich zu modifizieren. In

solchen Fällen ist eine Form der öffentlicher Urkunde erforderlich, andernfalls ist

die vertragliche Vereinbarung absolut nichtig. Die Vereinbarung kann beliebige

Abmachungen enthalten und sich auf beliebige Angelegenheiten beziehen, sofern

dies nicht gesetzlich verboten ist. Der Vertrag kann sich daher auf den Umfang,

den Inhalt, den Zeitpunkt rechtlicher oder sonstiger gemeinsamer

Eigentumsregelungen, oder auch auf einzelne Angelegenheiten und deren Blöcke

beziehen. Durch den Vertrag ist es möglich, die Klassifizierung bestehender

Eigentumsteile zu ändern und die Einbeziehung zukünftiger Eigentumsteile

abweichend von der gesetzlichen Regelung zu ändern.

Die vertraglich vereinbarte Regelung kann bestehen aus einer getrennten

Eigentumsregelung, einer Regelung, die die Schaffung von gemeinsamen

Eigentumswerten zum Zeitpunkt der Beendigung der Ehe vorsieht, sowie einer

Regelung zur Ausweitung oder Einschränkung des Umfangs der gemeinsamen

Eigentumsgegenstände innerhalb der gesetzlichen Regelung. Die Verträge dürfen

die Fähigkeit des Ehepartners zur Familiensicherstellung nicht ausschließen und

dürfen laut Gesetz den Inhalt oder den Zweck der Rechte eines Dritten nicht

beeinträchtigen, es sei denn, der Dritte stimmt zu. Es ist nicht möglich, die

Bestimmungen über die übliche Ausstattung eines Familienhaushaltes vom

Vertrag auszuschließen oder zu ändern, es sei denn, einer der Ehegatten hat den

Haushalt endgültig verlassen und weigert sich, zurückzukehren. Die eheliche

Eigentumsvereinbarung wird in die öffentliche Liste aufgenommen, sofern dies

vereinbart ist, ansonsten auf Verlangen der Ehegatten. Aus dieser Liste wird klar,

was die Ehegatten mit einer von der gesetzlichen Regelung abweichenden

Abmachung vereinbart haben. Diese Eintragung erfolgt durch die Person, die den

Vertrag geschrieben hat oder falls dies nicht möglich ist, durch die Person, die die

Liste führt. Nur wenn diese Abweichungen in die öffentliche Liste aufgenommen

werden, ist die Änderung des Aktienkapitals gegenüber Dritten wirksam. So wie

ein gemeinsames Eigentum der Ehegatten für die Dauer einer Ehe verändert

werden kann, können Mann und Frau, die heiraten wollen, ihre zukünftigen

Eigentumsverhältnisse in der Ehe ändern. Auch hier ist die Bedingung ein
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notarieller Eintrag. Der Ehevertrag setzt in Kraft die Vereinbarung über das

EheEigentumsregime zwischen dem Paar.

Wenn zwischen den Ehegatten keine Vereinbarung über die Anordnung ihres

Eigentums getroffen wird, hat jeder Ehegatte das Recht, vor Gericht zu gehen und

somit das bestehende Eigentumsrecht des Miteigentums der Ehegatten zu ändern.

Auf Ersuchen eines der Ehegatten wird das Gericht aus schwerwiegenden

Gründen das gemeinsame Eigentum der Ehegatten oder ihren derzeitigen

Geltungsbereich aufheben. Dieser schwerwiegende Grund ist immer bei

folgenden Situationen wirksam: ein Gläubiger eines des Ehegatten beantragt die

Sicherung seiner Forderung, die den Wert des gesamten Gutes dieses Ehegatten

übersteigt, der Ehegatte kann als verschwenderisch angesehen werden oder wenn

ein Ehegatte ständig oder wiederholt unangemessenen Risiken

ausgesetzt wird. Ein schwerwiegende Grund kann die Tatsache sein, wenn ein

Ehegatte seine Unternehmertätigleit beginnt oder ein unbegrenzter Bürge einer

juristischen Person wird. Das Gericht kann das gemeinsame Eigentum nach der

Aufhebung wieder erneuern. Eine solche Entscheidung wird vom Gericht

insbesondere dann getroffen, wenn die Gründe für die Aufhebung des

gemeinsames Eigentums wegfallen. Gleiches gilt auch für den Fall, wenn ein

Ehegatte vorschlägt, das gemeinsame Eigentum, dessen Anwendungsbereich

eingeschränkt wurde, im gesetzlichen Umfang zu erweitern. Wenn das

gemeinsame Eigentum laut Gesetzes verloren wurde, stellt es das Gericht auf

Vorschlag eines Ehegattes wieder ein, wenn dies im Interesse beider Ehegatten

liegt. Es ist jedoch nicht möglich, die Bestimmungen über die Ausstattung eines

Familienhaushalts durch eine gerichtliche Entscheidung auszuschließen oder zu

ändern. Die Entscheidung eines Gerichts, ein gemeinsames Eigentum zu ändern,

zu annullieren oder zu erneuern, darf nicht die Fähigkeit des Ehepartners

ausschließen, die Familie sicherzustellen. Sie darf auch nicht die Rechte eines

Dritten beeinträchtigen, es sei denn, er stimmt der Entscheidung zu.

Ebenso wichtig sind die Regeln über die Verwaltung des gemeinsames Eigentum

von Ehegatten, sowohl in der gesetzlichen Regelung als auch in der vertraglichen

Regelung und in der durch die Entscheidung des Gerichts festgelegten Regelung.

Mit dieser Verwaltung sollen bestimmte Grundsätze festgelegt werden, nach

denen jeder Ehepartner sich an der Verwaltung des gemeinsamen Eigentums

beteiligen kann, und gleichzeitig wird der andere Ehepartner vor einer solchen

Verwaltung beschützt.
