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Diplomová práce předložená k obhajobě Lukášem Desenským je zaměřena na zajímavé a velmi

praktické téma. Modifikace společného jmění manželů jsou tradičním prostředkem změny zákonné

podoby tohoto majetkového společenství manželů. Zákonná úprava modifikací, ať již na základě

uzavřené smlouvy, nebo na základě rozhodnutí, je v tuzemské úpravě připuštěna dlouhodobě. Teprve

v souvislosti s přijetím stávajícího občanského zákoníku však došlo k jasnému odlišení jednotlivých

režimů společného jmění manželů a současně též ke značnému rozšíření úpravy smluveného režimu,

resp. režimu založeného rozhodnutím soudu. Tato nová koncepce vzbuzuje od počátku poměrně

značnou pozornost nauky a projevila se již v řadě konkrétních poměrně obsáhlých literárních výstupů.

Již jen snaha o shrnutí dosavadních publikovaných závěrů, které jsou mnohdy značně nejednotné a

neustálené, je jistě dostatečným důvodem pro zpracování dané problematiky v podobě diplomové

práce. Volbu samotného tématu je tak třeba jednoznačně pochválit.

Samotné oponentní posouzení však nutně musí reflektovat skutečnost, že jde již o druhou práci,

kterou diplomant na toto téma k obhajobě předkládá. První verze byla sice k obhajobě připuštěna,

důvodem však byla především snaha dát diplomantovi prostor pro vysvětlení zásadních výtek k jeho

práci a jejich případnému obhájení. Tohoto cíle se však autorovi nepodařilo dosáhnout. Je zřejmé, že

posouzení aktuální práce se nemůže vyhnout srovnání s variantou předchozí s tím, že bližší pozornost

by měla být zacílena především na zlepšení v oblastech, ke kterým směřovaly největší výhrady – tedy

k systematickému členění textu a k práci s užitými zdroji.

Hned na úvod je možné konstatovat, že systematika práce je lepší. Odevzdaný text je rozčleněn,

pomineme-li Úvod a Závěr, do tří částí. První je nazvána Společné jmění manželů a je zaměřena na

obecné vstupní pojednání o tomto institutu. Druhou část autor nazval Smluvený manželský

majetkový režim, třetí pak Správa ve smluveném manželském majetkovém režimu. Z uvedené

rozvržení je však zřejmé, že autor systematiku práce sice vylepšil, dříve učiněné výhrady si však vzal k

srdci jen z části. Základní struktura práce by totiž na první pohled mohla naznačovat, že jejím cílem je

pouze rozbor smluveného režimu společného jmění manželů. Autor má však dle zadání upřít svou

pozornost i k úpravě modifikace založené rozhodnutím soudu. Při bližším pohledu na vnitřní

strukturu jednotlivých částí tak opravdu činí. Zmíněná část Smluvený manželský majetkový režim se

totiž vnitřně člení na podkapitoly Společné jmění manželů v zákonném režimu (3.1), Společné jmění

manželů ve smluveném režimu (3.2) a Společné jmění manželů v režimu založeném rozhodnutím

soudu (3.3). Pojednání zaměřené dle svého obecného názvu jen na smluvený manželský majetkový

režim je tedy zacíleno v konečném důsledku na všechny režimy společného jmění. Stejně autor

postupuje i v případě partie věnované správě společného jmění manželů. I tak je však možné stávající

členění práce považovat za posun v porovnání s prací předchozí.

Velmi dobře se naopak autor vypořádal s druhou z uvedených výhrad. Práce je ve stávající podobě

doplněna rozsáhlým poznámkovým aparátem, který odráží rozsah práce autora s užitými odbornými

zdroji. V samotném textu jsou pak zřetelně vyznačeny doslovně převzaté pasáže jiných autorů

(kurzívou a v uvozovkách). Přebírání informací, aniž by zdroj přímo citován (např. poznámka pod

čarou č. 13, by jistě zasloužila uvedení zdroje, z nějž byla polská úprava čerpána), je tak již jen

ojedinělým jevem. Autor se uvedených zdrojů v převážném rozsahu práce přidržuje. Jeho text je tak

především zdařilým kompilátem dosavadních publikačních výstupů. Není však prost ani vlastních

úvah. Na řadě míst se autor přiklání k některé z více výkladových variant a svojí volbu odůvodňuje. Je

potěšující, že se nebojí přiklonit i k závěrům odlišným od těch, které zaujal oponent jeho práce. Lze

jen podotknout, že určitá témata věcně do jeho výkladu nespadají a autor nijak blíže nezdůvodňuje,

proč je do svého pojednání zařadil. Příkladem může být kap. 3.2.5 (Vypořádání společného jmění

manželů dohodou). Je zjevné, že nejde o smluvený režim SJM, do části zaměřené na smluvené

modifikace tedy jistě nepatří.

Formální úroveň zpracování je na odpovídající úrovni. V práci je sice možné nalézt určité množství

prohřešků proti pravidlům pravopisu, jejich počet je však omezený a čtenáře při čtení práce nijak

výrazněji nerozptylují. Dobré je i vyjadřování autora - text je psán srozumitelným jazykem, právní

terminologie je užívána bez větších zaváhání.

Je tedy možné shrnout, že práce doznala oproti první verzi řady podstatných změn k lepšímu.

V systematice členění tématu zůstal autor pouze na půli cesty, užívání odborných zdrojů je však na

odpovídající úrovni. Práci proto k obhajobě doporučuji. Výsledná známka by měla odrážet jak výše

uvedené posouzení, tak i samotný výkon diplomanta při obhajobě.

Otázky:

1) Jak je to s možným výmazem smluv o manželském majetkovém režimu z evidencí vedených

Notářskou komorou?

2) Má podle Vás dohoda předvídaná v § 735 obč. zák. modifikační účinky?

V Plzni dne 2. června 2020

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.